FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

1
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA-FUSSBE-SP.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, onze horas e

dez minutos, reuniram-se nas dependências da Sede do FUSSBE, nesta, em atendimento

aos dispostos normativos e legais, os membros do conselho, presidida pelo Diretor-

Presidente do Conselho de Administração e Fiscal do FUSSBE Sr. Alessandro Carlos

Botrel e com a participação dos seguintes conselheiros titulares e suplente: Sr. Marcos

Martins da Rocha, Sra. Cilene Maria da Silva, Sr. Húdele Fabrício da Silva, Sr. Angelo

M. N. da Silva, em seguida destacou que na presente reunião há a ausência da

conselheira Sra. Florenides Santos Gaino, falta justificada, e também do conselheiro Sr.

Adriano Cavalheiro, falta justificada, nesse caso a participação do conselheiro suplente

Sr. Esnar Ribeiro de Menezes Júnior é substituir o titular, e que na ausência do titular o

conselheiro suplente tem direito a voto, contudo, o Diretor-Presidente reiterou a

importância da participação de todos independente da presença ou não do titular para

que todos tenham conhecimento dos assuntos tratados. Inicialmente, com a palavra o

Diretor-Presidente do Conselho de Administração e Fiscal, Sr. Alessandro Carlos Botrel

abrindo os trabalhos informou os pontos da pauta: Balancete (despesas/receitas); Conta

Adiantamento; Relatório Bancário. O Diretor-Presidente questionou o conselho se

fizeram o estudo dos documentos referentes ao conteúdo da pauta, considerando que os

mesmos foram disponibilizados antecipadamente aos membros do Conselho

Administrativo via e-mail, possibilitando assim, sua análise prévia no intuito dos

conselheiros estarem cientes do assunto e expor suas observações no decorrer da

reunião, onde de prontamente responderam que sim, em seguida o Diretor-Presidente

Sr. Alessandro Carlos Botrel apresentou o balancete (despesas/receitas) do mês de

fevereiro de 2024, para dar ciência ao conselho, fez uma explicação detalhada para

maior esclarecimento de todos e, prestou conta da conta adiantamento do respectivo

mês (consumo/serviços), mediante notas fiscais. O Diretor-Presidente informou sobre o

pagamento pelo Ente da 78ª parcela do termo de acordo do parcelamento n.º 1054;

1056; 1077/2017, vigência 29/02/2024, conforme lei 2.023/2009, alterada pela lei

2.328/2017 e Portaria 333/2017 do Ministério da Fazenda-MF, no valor de R$

264.519,20 (duzentos e sessenta e quatro mil quinhentos e dezenove reais e vinte

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

2
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

centavos) do Fundo Financeiro, aplicado no Fundo BB PREVID RF RET. TOTAL,

CNPJ: 35.292.588/0001-89, o valor de R$ 224.460,90 (duzentos e vinte e quatro mil

quatrocentos e sessenta reais e noventa centavos) do termo de parcelamento nº. 1055;

1078/2017 conforme lei municipal nº 2.023/2009 alterada pela lei municipal nº

2.328/2017 e Portaria 333/2017 do Ministério da Fazenda-MF, do Fundo Capitalizado,

aplicado no Fundo BB PREVID RF RET. TOTAL, CNPJ: 35.292.588/0001-89.

Informou também sobre o pagamento pelo Ente da 02ª parcela do termo de acordo do

parcelamento nº. 00424/2024, vigência 29/02/2024, conforme Lei 2328, 25/08/17

insuficiência financeira, do Plano Financeiro, no valor de R$ 1.942.656,16 (um milhão

novecentos e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e seis reais e dezesseis

centavos), aplicado no Fundo BB PREVID RF RET. TOTAL, CNPJ: 35.292.588/0001-

89, sobre o pagamento pelo Legislativo da 78ª parcela do termo de acordo do

parcelamento nº. 01053/2017, vigência 29/02/2024, conforme lei 2.023/2009, alterada

pela lei 2.328/2017 e Portaria 333/2017 do Ministério da Fazenda - MF, valor de R$

7.871,67 (sete mil oitocentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos) aplicado no

Fundo BB PREVID RF RET. TOTAL, CNPJ: 35.292.588/0001-89. Dando sequência a

reunião, foi destacado outro ponto da pauta:  Relatório Bancário – A carteira

consolidada no mês de fevereiro teve uma rentabilidade de 0,79% com uma meta de

1,20% no mês, no acumulado retorno de 1,15% e meta de 2,05%. O patrimônio do

fundo consolidado no fechamento do mês ficou com saldo de R$ 297.417.838,07

(duzentos e noventa e sete milhões quatrocentos e dezessete mil oitocentos e trinta e

oito reais e sete centavos) e um retorno positivo no mês de R$ 2.341.347,51 (dois

milhões trezentos e quarenta e um mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um

centavos), de acordo com o relatório de aplicação e relatório de rentabilidade

respectivamente. Sobre o mercado econômico o IPCA de fevereiro capturado e

divulgado pelo IBGE veio em 0,83% no mês, acima das expectativas, e acima da leitura

de 0,42% de janeiro, no acumulado de 12 meses passou a ser de 4,50%. Ainda que a

leitura do IPCA tenha vindo acima do projetado, o corte de juros em mais 50 pontos

base é esperado para a reunião de março conforme amplamente sinalizado pelos

membros do COPOM (Comitê de Política Monetária), e a projeção para o fim de 2024

segue em torno dos 9%. O principal índice da bolsa de valores brasileira, o IBOVESPA,

fechou o mercado a 129.020 pontos em alta de 0,99% no mês e queda de -3,85% em

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

3
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

2024. O dólar fechou o mês de fevereiro cotado à R$ 4,972, em alta de 0,71% em

relação a janeiro, puxado principalmente pela curva de juros americana. EUA:  Em

fevereiro, o Consumer Price Index (CPI), principal indicador de inflação, mostrou

aceleração em relação ao mês anterior, e um pouco acima do projetado pelo mercado. O

dado para o segundo mês do ano veio em 0,4%, versus 0,3% registrado em janeiro e que

o mercado esperava que fosse mantido em fevereiro. As expectativas quanto aos juros

estão amplamente direcionadas para a segunda reunião do primeiro trimestre de 2024,

que acontecerá na segunda quinzena de março. Porém, os anseios de uma postura

branda por parte do FED estão um pouco declinados. Zona do Euro: O centro oficial de

estatística europeu divulgou os dados de inflação de fevereiro de 2024, em que o índice

que apesar de ter vindo acima da projeção de 2,5%, veio abaixo dos 2,8% do mês

anterior, em que encerrou fevereiro em 2,6%.  O núcleo da inflação também teve queda,

atingindo menor patamar desde o primeiro trimestre de 2022, em 3,1%, porém acima

dos 2,9% projetados. Este foi o 7º mês seguido de retração da aceleração do núcleo

inflacionário. Quanto aos juros o Banco Central Europeu (BCE) deve seguir na

reavaliação de manutenção dos atuais patamares de juros, ainda que o mercado não

espere que um corte deva acontecer logo em abril.  Ásia: Na inversão do observado nos

4 meses anteriores de deflação, a China registrou aceleração em seu índice de preços, o

CPI, de 0,7% conforme divulgado pelo centro de estatísticas da gigante asiática. O

número foi bastante superior à expectativa de 0,3% projetada. Esse número foi o maior

desde março de 2023, 11 meses atrás. Na reunião de fevereiro, o PBoC, Banco Central

chinês, realizou um corte de 25 pontos base da sua taxa de juros de 5 anos, Loan Prime

Rate, muito utilizada em hipotecas, para 3,95% ao ano. O corte foi um sinal claro de

estímulo ao setor imobiliário, que vem enfrentando crises desde a reabertura da

economia no começo de 2023. Fonte Panorama Econômico do mês de fevereiro

apresentado pela assessoria de investimentos Crédito e Mercado. Nesse ponto o

Diretor-Presidente colocou para aprovação os itens da pauta: Da conclusão, o conselho

de administração foi de opinião unânime pela aprovação das contas do mês de fevereiro,

e todos os assuntos que foram pautados com base nas análises efetuadas, bem como, o

Relatório bancário apresentado está de acordo com as normas legais, e refletem

adequadamente a posição patrimonial e financeira do fundo em 29/02/2024 e, estão

todos aderentes à Política de Investimentos de 2024 e também atende aos requisitos da

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA

EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

4
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

Resolução nº. 4.963/2021. Em seguida o Diretor-Presidente a título de ciência informou

aos conselheiros que a prefeitura até o presente momento não havia aplicado a LC

341/2023 concedeu reajuste de 25% aos servidores ocupantes ao cargo de Médico, bem

como alterou a Classe dos cargos de agentes de infraestruturas, nas especialidades de

Motorista de Veículos Leves, Motoristas de Veículos Pesados e Condutor de

Ambulância, aos servidores inativos com direito a paridade, assunto que foi deliberado

em reunião do dia 28/02/24 por este conselho onde todos tiveram o entendimento da

aplicabilidade da LC aos servidores inativos com direito a paridade. O Diretor-

Presidente questionou aos conselheiros sobre dúvidas e não havendo deu-se por

encerrado a reunião. Cumprida a pauta do dia e nada mais tendo a tratar, foi declarada

encerrada a presente reunião às 12h05 min., da qual foi lavrada a presente Ata que será

devidamente assinada por todos.

________________________                                          _________________________

Alessandro Carlos Botrel                                                      Marcos Martins da Rocha

Diretor-Presidente                                                                     Diretor-Tesoureiro

______________________                                             _________________________

               Cilene M. da Silva                                                          Húdele Fabrício da Silva

    Diretor-Vice-Presidente                                              Conselheiro Nato Administração

__________________________                                   ___________________________

Esnar R. M. Júnior                                                        Angelo M. N. da Silva

Conselheiro de Administração                                        Conselheiro de Administração

                 Suplente                                                                             Suplente.